

Arbejdsmarkedskommissionen

Vester Farimagsgade 1
Postboks 367
1504 København V

Tlf. 3313 4655
Fax 3311 8953
E-mail: info@sala.dk

14. maj 2008

SALAs generelle bemærkninger til trepartsmødet i Arbejdsmarkedskommissionen 15. maj 2008

Arbejdsmarkedskommissionens opgave er at komme med forslag, som kan øge udbuddet af arbejdskraft fra den herboende befolkning og som konsekvens heraf forbedre de offentlige finanser i form af sparede udgifter til overførselsindkomster og øgede skattebetalinger. Alternativerne er højere skattetryk eller en begrænsning af det offentlige udgiftsniveau.

SALA er helt enig i målsætningen, men vil dog advare mod at lade målsætningen skygge for det alternativ, der netop består i en begrænsning af de offentlige udgifter. Der bør ikke ved fastlæggelsen af de finanspolitiske sigtelinjer indregnes effekten af tiltag, hvis tilblivelse og virkning endnu står hen i det uvisse. En *holdbar* finanspolitik kræver efter SALAs opfattelse således iagttagelse af et forsigtighedsprincip.

Samtidigt med arbejdet i Arbejdsmarkedskommissionen er iværksat andre udredningsarbejder, herunder om det fremtidige skattesystem og om begrænsning af sygefraværet. SALA skal opfordre til, at løsninger samtænkes på tværs af disse og andre udredningsarbejder med henblik på at finde optimale og sammenhængende løsninger. Udover bidrag fra de egentlige arbejdsmarkedspolitiske instrumenter kan der hentes bidrag til den opstillede målsætning fra områder som seniorpolitik, integrationspolitik, rekruttering og fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft, infrastruktur af betydning for arbejdsudbuddet, begrænsning af sygefravær, begrænsning af sort arbejde, øget udlicitering af offentlige opgaver samt ikke mindst indkomstbeskatningen.

SALA efterlyser således i oplægget fra Arbejdsmarkedskommissionen overvejelser om betydningen af, at det danske arbejdsmarked nu kan nyde godt af arbejdskraft fra udlandet i et hidtil uset omfang. Denne arbejdskraft årligt bidrager væsentligt til bruttonationalproduktet og vil alt andet lige også bidrage til finansieringen af de offentlige udgifter. Det er desuden en kendsgerning, at nedbringelsen af den strukturelle arbejdsløshed i Danmark til et historisk lavt niveau kun har kunnet lade sig gøre, fordi det danske arbejdsmarked nu er blevet en del af et større arbejdsmarked med ledig kapacitet. Hermed er et kernepunkt i Arbejdsmarked-

kommissionens arbejde, nemlig flytning af personer fra overførselsindkomst til skattebetalende selvforsørgelse, allerede blevet tilgodeset.

SALA ser frem til at deltage i og bidrage til Arbejdsmarkedskommissionens arbejde.

- - - - 0 - - - -